34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.267 Terça-feira, 30 DE JUNHO DE 2020

CONSIDERANDO  os termos da Lei Complementar nº 022, de 15/03/1994,
e alterações posteriores, que confere ao Delegado Geral, atribuições para
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO  o poder de autotutela inerente à Administração Pública,
que lhe confere a faculdade de tornar sem efeito seus próprios atos em
respeito à preservação da legalidade administrativa;
RESOLVE:
 I – TORNAR SEM EFEITO, os termos da PORTARIA nº 008/2020-DGPC/
DRF/SF, de 23/06/2020, publicada no Diário Ofi cial nº 34.262 de
26/06/2020, que concedeu Suprimento de Fundos – Outros Serviços de
Terceiros Pessoa Jurídica, no valor de R$ 235,00 (duzentos e trinta e cinco
reais), ao servidor CARLOS OLAVO MESCHEDE DA SILVEIRA, Delegado de
Polícia Civil, matrícula nº. 57209784/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 557080
.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 717/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 29 DE JUNHO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/429388, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)
 abaixo nominado(s), ao município de MARAPANIM, a fi m de realizar APOIO
DE TRABALHO
 ADMINISTRATIVO, no período de 01 a 02/07/2020;
 1 .  IPC - JOSE MARIA DE SOUSA ROCHA - MAT:5333199
 2 .  TGINFEST - FERNANDO LUIS MORAES DA CAMARA - MAT:55590300
 3 .  TGINFEST - MARCO AURELIO LOURENCO GONCALVES - MAT:57188140
 CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145
e 149;
 RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 1
 (uma) diária(s) do grupo  A, no valor de R$ 167,05 (cento e sessenta e
sete reais e cinco
 centavos), perfazendo um total de R$  501,15 (quinhentos e um reais e
quinze centavos), para
 atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
 Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

 PORTARIA Nº 718/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 29 DE JUNHO DE 2020.

 CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020415883, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)
 abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de realizar IM-
PLANTAÇÃO DO SISTEMA
 DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, no período de 01 a 05/07/2020;
 1 .  - JORGE WERVERSON DA SILVA MOUTINHO - MAT:5905737
 CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145
e 149;
 RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 4,5
 (quatro e meia) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 1.068,21 (um mil e
sessenta e oito reais e
 vinte e um centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da
diligência.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
 Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 557076
..

CENTRO DE PERÍCIAS
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 188/20
DE 29 DE JUNHO DE 2020 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
Designar o servidor VAMILTON JOSÉ ALBUQUERQUE DE ALMEIDA Perito
Criminal, matrícula n°5832497/1, para responder pela Direção do Instituto
de Criminalística, GEP-DAS-011.5, em virtude do impedimento do titular
do cargo. (Judysson Allan Oliveira de Brito, mat.n°54188476/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de Junho de
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 557154

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 007/2020
Objeto: O presente objeto desta licitação tem como a “AQUISIÇÃO DO
ESPECTRÔMETRO DE INFRAVERMELHO POR TRANSFORMADA DE FOURIER
(FT-IR)” para ser utilizado em análise de drogas de abuso, medicamentos
e outras substâncias de interesse forense, no Laboratório Forense, desta
Unidade Regional do Nordeste/Castanhal, Altamira, Marabá e Santarém,
deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br
(UASG 925453)
Data de abertura: 10 de Julho de 2020, às 09h30min (Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Wellington Rodrigues dos Santos
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 557181
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 187/20
DE 29 DE JUNHO DE 2020 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º.
RESOLVE:
CONCEDER  30 (trinta) dias consecutivos de Férias no período de
01.07.2020 a 30.07.2020 ao servidor Judysson Allan Oliveira de Brito, mat.
54188476/1, Perito Criminal – Diretor do Instituto de Criminalística, lotado
neste Centro de Perícias  CPC/RC,  que foram suspensas pela PORTARIA nº
027/20 - GAB/CPCRC-14.01.2020, (DOE nº 34.091 de 16.01.2020).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de Junho de
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 557151
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1416/2020-DG/CGP, DE 24/06/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento,
datado de 15/06/2020, e demais despachos no Processo 2020/408789,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, a servidora Marluce Ribeiro Loiola Lourenço, matrícula
57194174/1, do Cargo Efetivo de Auxiliar de Trânsito, lotada na CIRETRAN
“B” de Ananindeua.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 30/06/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 134/2020-SIND./DIVERSAS, DE 23/06/2020.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO   os termos da PORTARIA n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN
n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial
do Estado de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para
instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou
processo disciplinar;
CONSIDERANDO  os termos do Memorando n° 03/2020 – Comissão de
Sind. Investigativa, de 22/06/2020, da lavra da Presidente da Comissão, a
qual solicita a Prorrogação do Prazo para continuidade investigativa e con-
clusão dos trabalhos da Sindicância Investigativa nº 2019/397030;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo previsto no inciso II da
PORTARIA n° 08/2020- CGD/SIND.INVESTIGATIVA, publicada no DOE n°
34150, de 20/03/2020, para conclusão dos trabalhos, conforme preceitua
o artigo 201, parágrafo único da Lei nº 5.810/94, a contar de 23 de junho
de 2020.
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para
o pleno cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe– DETRAN/PA

PORTARIA Nº 135/2020
CGD/SIND/DIVERSAS, DE 29/06/2020.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN,
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;